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6-1 好きなスポーツ選手

　12～21歳を対象に、好きなスポーツ選手1人の名前と
その種目をたずねた。12～21歳全体の50.5％にあたる
839人からの回答が得られた。回答は多様で延べ293
人の選手名があげられた。
　表6-1に示す2021年調査の結果をみると、1位は「大
谷翔平」13.0％であり、次いで「羽生結弦」3.6％、「大
坂なおみ」3.2％、「錦織圭」2.7％、「桃田賢斗」2.6％で
あった。上位10人の種目の内訳をみると、野球・テニス
がそれぞれ2人、フィギュアスケート・バドミントン・水泳・
バスケットボール・バレーボール・サッカー各1人であり、
さまざまな種目の選手の名前があがった。
　「大谷翔平」「羽生結弦」「大坂なおみ」「錦織圭」は、
前回調査の2019年と同順位で1位から4位にランクイ

ンしたが、2021年調査では1位の「大谷翔平」が13.0％
と突出しており、2位以下を大きく引き離した。「大谷翔
平」は、アメリカン・リーグ月間最優秀選手（MVP）の
受賞や、日本人選手シーズン最多本塁打など2021年シー
ズンの活躍ぶりが調査結果に反映されたと考えられる。
　また、全体の上位4選手は2019年調査から変化はな
く、世界で継続的に活躍している選手の名前があがって
いる。5位以下には、2017年および2019年にはランク
インしていなかった「桃田賢斗」と「池江璃花子」が5
位と6位にランクインした。東京2020オリンピックで
の活躍を期待され、メディア露出が増加したことが要因
と考えられる。

6-2 性別にみる好きなスポーツ選手

　表6-2に性別にみた好きなスポーツ選手を示した。
男女ともに1位は「大谷翔平」であり、男子16.6％、女
子8.4％であった。次いで、男子は2位「錦織圭」「リオ
ネル メッシ」3.0％、4位「坂本勇人」「桃田賢斗」2.3％
であり、女子は2位「羽生結弦」6.8％、3位「大坂なおみ」
6.3％、4位「池江璃花子」4.1％、5位「石川祐希」3.3％
であった。
　上位10人の種目の内訳をみると、男子では野球が4
人、サッカーが3人、テニス・バドミントン・バスケットボー

ルがそれぞれ1人であった。女子では、フィギュアスケー
ト・テニス・バドミントンがそれぞれ2人、野球・水泳・
バレーボール・レスリングがいずれも1人であり、男女と
もに人気の種目が分散している。
　男子では上位10位以内にあがったアスリートすべて
が同性であるが、女子では同性と異性のアスリートが
半々であった。また、男子では上位10位以内に外国人
選手の名前がランクインしているが、女子では外国人選
手の名前はあがらなかった。

好きなスポーツ選手

資料：笹川スポーツ財団「12～21歳のスポーツライフに関する調査」2021

【表6-1】 好きなスポーツ選手の年次推移（12～21歳）

選手名順位 ％ 選手名 ％ 選手名 ％順位 順位

2019年 （n=906） 2021年 （n=839）

1

2

3

4

5

6
　

8

9

10

大谷　翔平（野球）

羽生　結弦 （フィギュアスケート）

大坂　なおみ（テニス）

錦織　圭 （テニス）

桃田　賢斗（バドミントン）

池江　璃花子（水泳）

坂本　勇人（野球）

八村　塁（バスケットボール）

石川　祐希（バレーボール）

リオネル　メッシ（サッカー）

2017年 （n=839）

1

2

3

4

5

6

7
　

9

10

1

2

3

4

5

6

7

8

　

10

大谷　翔平（野球）

羽生　結弦 （フィギュアスケート）

大坂　なおみ（テニス）

錦織　圭 （テニス）

イチロー （野球）

八村　塁（バスケットボール）

坂本　勇人（野球）

久保　建英（サッカー）

リオネル　メッシ（サッカー）

石川　祐希（バレーボール）

宇野　昌麿 （フィギュアスケート）

サニブラウン　アブデル　ハキーム（陸上競技）

8.8

5.2

3.0

2.7

2.6

2.1

2.0

2.0

1.9

1.8

6.0

5.5

5.4

4.3

3.3

2.2

2.0

1.8

1.8

1.2

1.2

1.2

13.0

3.6

3.2

2.7

2.6

2.0

2.0

1.9

1.8

1.7

錦織　圭 （テニス）

羽生　結弦 （フィギュアスケート）

大谷　翔平 （野球）

浅田　真央 （フィギュアスケート）

イチロー （野球）

クリスティアーノ　ロナウド （サッカー）

石川　祐希 （バレーボール）

リオネル　メッシ （サッカー）

水谷　隼 （卓球）

木村　沙織 （バレーボール）

【表6-2】 好きなスポーツ選手（12～21歳：性別）

男 子（n=471） 女 子（n=368）
％選 手 名 選 手 名順位 順位

1

2

4

6

8

10

16.6

3.0

3.0

2.3

2.3

2.1

2.1

1.9

1.9

1.7

1

2

3

4

5

6

7

9

大谷　翔平（野球）

羽生　結弦 （フィギュアスケート）

大坂　なおみ（テニス）

池江　璃花子（水泳）

石川　祐希（バレーボール）

桃田　賢斗（バドミントン）

錦織　圭 （テニス）

吉田　沙保里（レスリング）

浅田　真央 （フィギュアスケート）

奥原　希望（バドミントン）

8.4

6.8

6.3

4.1

3.3

3.0

2.4

2.4

2.2

2.2

大谷　翔平（野球）

錦織　圭 （テニス）

リオネル　メッシ（サッカー）

坂本　勇人（野球）

桃田　賢斗（バドミントン）

八村　塁（バスケットボール）

柳田　悠岐（野球）

イチロー（野球）

ネイマール（サッカー）

本田　圭佑（サッカー）

％

資料：笹川スポーツ財団「12～21歳のスポーツライフに関する調査」2021

資料：笹川スポーツ財団「4～11歳のスポーツライフに関する調査」2021、「12～21歳のスポーツライフに関する調査」2021
COMMENTS

● 今回アンケートに協力したのは三男です。兄２人はサッカーをしていて、みたり一緒にしたりとサッカーにふれること
が多いです。小１になったら自分もサッカーをやる！と言っています。小さい頃から身体を動かして元気でいてほしい
ので、私がお休みの時は必ず公園に遊びに出かけています。これからも親子で公園時間を楽しみながら、しっかり身
体を動かして体力作りをしていこうと思います。  〔5歳男子の母親〕

● 好きなことや、わが子の特性に合った運動に出会わせるため、色々な習いごとをさせた。その中で好きな運動を１つ
選んだ結果続いている。親のさせたいことと子どものしたいことに違いもあるが、わが子の気持ちを優先してきた。
本当は１つのことを続けて欲しいという悩みも過去にあったが、今はやりたいことをさせる主義です。  
   〔18歳男子の母親〕
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6-1 好きなスポーツ選手

　12～21歳を対象に、好きなスポーツ選手1人の名前と
その種目をたずねた。12～21歳全体の50.5％にあたる
839人からの回答が得られた。回答は多様で延べ293
人の選手名があげられた。
　表6-1に示す2021年調査の結果をみると、1位は「大
谷翔平」13.0％であり、次いで「羽生結弦」3.6％、「大
坂なおみ」3.2％、「錦織圭」2.7％、「桃田賢斗」2.6％で
あった。上位10人の種目の内訳をみると、野球・テニス
がそれぞれ2人、フィギュアスケート・バドミントン・水泳・
バスケットボール・バレーボール・サッカー各1人であり、
さまざまな種目の選手の名前があがった。
　「大谷翔平」「羽生結弦」「大坂なおみ」「錦織圭」は、
前回調査の2019年と同順位で1位から4位にランクイ

ンしたが、2021年調査では1位の「大谷翔平」が13.0％
と突出しており、2位以下を大きく引き離した。「大谷翔
平」は、アメリカン・リーグ月間最優秀選手（MVP）の
受賞や、日本人選手シーズン最多本塁打など2021年シー
ズンの活躍ぶりが調査結果に反映されたと考えられる。
　また、全体の上位4選手は2019年調査から変化はな
く、世界で継続的に活躍している選手の名前があがって
いる。5位以下には、2017年および2019年にはランク
インしていなかった「桃田賢斗」と「池江璃花子」が5
位と6位にランクインした。東京2020オリンピックで
の活躍を期待され、メディア露出が増加したことが要因
と考えられる。

6-2 性別にみる好きなスポーツ選手

　表6-2に性別にみた好きなスポーツ選手を示した。
男女ともに1位は「大谷翔平」であり、男子16.6％、女
子8.4％であった。次いで、男子は2位「錦織圭」「リオ
ネル メッシ」3.0％、4位「坂本勇人」「桃田賢斗」2.3％
であり、女子は2位「羽生結弦」6.8％、3位「大坂なおみ」
6.3％、4位「池江璃花子」4.1％、5位「石川祐希」3.3％
であった。
　上位10人の種目の内訳をみると、男子では野球が4
人、サッカーが3人、テニス・バドミントン・バスケットボー

ルがそれぞれ1人であった。女子では、フィギュアスケー
ト・テニス・バドミントンがそれぞれ2人、野球・水泳・
バレーボール・レスリングがいずれも1人であり、男女と
もに人気の種目が分散している。
　男子では上位10位以内にあがったアスリートすべて
が同性であるが、女子では同性と異性のアスリートが
半々であった。また、男子では上位10位以内に外国人
選手の名前がランクインしているが、女子では外国人選
手の名前はあがらなかった。

好きなスポーツ選手

資料：笹川スポーツ財団「12～21歳のスポーツライフに関する調査」2021

【表6-1】 好きなスポーツ選手の年次推移（12～21歳）

選手名順位 ％ 選手名 ％ 選手名 ％順位 順位

2019年 （n=906） 2021年 （n=839）

1

2

3

4

5

6
　

8

9

10

大谷　翔平（野球）

羽生　結弦 （フィギュアスケート）

大坂　なおみ（テニス）

錦織　圭 （テニス）

桃田　賢斗（バドミントン）

池江　璃花子（水泳）

坂本　勇人（野球）

八村　塁（バスケットボール）

石川　祐希（バレーボール）

リオネル　メッシ（サッカー）

2017年 （n=839）

1

2

3

4

5

6

7
　

9

10

1

2

3

4

5

6

7

8

　

10

大谷　翔平（野球）

羽生　結弦 （フィギュアスケート）

大坂　なおみ（テニス）

錦織　圭 （テニス）

イチロー （野球）

八村　塁（バスケットボール）

坂本　勇人（野球）

久保　建英（サッカー）

リオネル　メッシ（サッカー）

石川　祐希（バレーボール）

宇野　昌麿 （フィギュアスケート）

サニブラウン　アブデル　ハキーム（陸上競技）

8.8

5.2

3.0

2.7

2.6

2.1

2.0

2.0

1.9

1.8

6.0

5.5

5.4

4.3

3.3

2.2

2.0

1.8

1.8

1.2

1.2

1.2

13.0

3.6

3.2

2.7

2.6

2.0

2.0

1.9

1.8

1.7

錦織　圭 （テニス）

羽生　結弦 （フィギュアスケート）

大谷　翔平 （野球）

浅田　真央 （フィギュアスケート）

イチロー （野球）

クリスティアーノ　ロナウド （サッカー）

石川　祐希 （バレーボール）

リオネル　メッシ （サッカー）

水谷　隼 （卓球）

木村　沙織 （バレーボール）

【表6-2】 好きなスポーツ選手（12～21歳：性別）

男 子（n=471） 女 子（n=368）
％選 手 名 選 手 名順位 順位

1

2

4

6

8

10

16.6

3.0

3.0

2.3

2.3

2.1

2.1

1.9

1.9

1.7

1

2

3

4

5

6

7

9

大谷　翔平（野球）

羽生　結弦 （フィギュアスケート）

大坂　なおみ（テニス）

池江　璃花子（水泳）

石川　祐希（バレーボール）

桃田　賢斗（バドミントン）

錦織　圭 （テニス）

吉田　沙保里（レスリング）

浅田　真央 （フィギュアスケート）

奥原　希望（バドミントン）

8.4

6.8

6.3

4.1

3.3

3.0

2.4

2.4

2.2

2.2

大谷　翔平（野球）

錦織　圭 （テニス）

リオネル　メッシ（サッカー）

坂本　勇人（野球）

桃田　賢斗（バドミントン）

八村　塁（バスケットボール）

柳田　悠岐（野球）

イチロー（野球）

ネイマール（サッカー）

本田　圭佑（サッカー）

％

資料：笹川スポーツ財団「12～21歳のスポーツライフに関する調査」2021

資料：笹川スポーツ財団「4～11歳のスポーツライフに関する調査」2021、「12～21歳のスポーツライフに関する調査」2021
COMMENTS

● 今回アンケートに協力したのは三男です。兄２人はサッカーをしていて、みたり一緒にしたりとサッカーにふれること
が多いです。小１になったら自分もサッカーをやる！と言っています。小さい頃から身体を動かして元気でいてほしい
ので、私がお休みの時は必ず公園に遊びに出かけています。これからも親子で公園時間を楽しみながら、しっかり身
体を動かして体力作りをしていこうと思います。  〔5歳男子の母親〕

● 好きなことや、わが子の特性に合った運動に出会わせるため、色々な習いごとをさせた。その中で好きな運動を１つ
選んだ結果続いている。親のさせたいことと子どものしたいことに違いもあるが、わが子の気持ちを優先してきた。
本当は１つのことを続けて欲しいという悩みも過去にあったが、今はやりたいことをさせる主義です。  
   〔18歳男子の母親〕
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6-3 学校期別にみる好きなスポーツ選手

　表6-3には学校期別にみた好きなスポーツ選手を示
した。中学校期・高校期・大学期・勤労者すべてにおい
て「大谷翔平」が圧倒的な人気で1位となり、中学校期
12.5％、高校期12.2％、大学期11.6％、勤労者18.9％
と2位以下を大きく引き離している。

　2位以降には、中学校期は「大坂なおみ」「坂本勇人」
「八村塁」「桃田賢斗」、高校期は「大坂なおみ」「錦織圭」
「池江璃花子」「桃田賢斗」、大学期は「羽生結弦」「石
川祐希」「錦織圭」、勤労者は「錦織圭」「羽生結弦」「山
川穂高」などがランクインした。

習いごと

7-1 習いごとの実施率

　図7-1に4～11歳の習いごとの実施率の年次推移を
全体・性別に示した。全体をみると、2021年調査では
現在習いごとをしている4～11歳は71.2％であった。年
次推移をみると、2017年は72.0％、2019年は71.0％
とやや減少傾向にあったが、2019年から2021年にか
けては横ばいで推移している。
　性別にみると、2021年調査では男子68.8％、女子
73.7％であり、習いごとの実施率は女子のほうが4.9ポイ
ント高い。年次推移をみると、男子では2017年72.2％、
2019年69.9％、2021年68.8％と減少傾向を示して
いる。一方、女子では2017年71.8％、2019年72.3％、

2021年73.7％と増加の傾向がみられる。前回の2019
年調査からの推移をみると、男子では2019年の69.9％
から2021年は68.8％と1.1ポイントの減少、女子では
2019年の72.3％から2021年は73.7％と1.4ポイントの
増加がみられたものの、いずれも変化はわずかであった。
　男女差をみると、2017年は男子72.2％、女子71.8％
と男子が女子を0.4ポイント上回っていたが、2019年に
男女の習いごとの実施率は逆転し、女子が男子を2.4ポ
イント上回った。2021年では女子が男子を4.9ポイント
上回っており、男女差は拡大している。

【図7-1】 習いごとの実施率の年次推移（４～１１歳：全体・性別）
資料：笹川スポーツ財団「4～11歳のスポーツライフに関する調査」2021

2021年（n=749）

2019年（n=791）

2017年（n=837）

2021年（n=1,491）
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【表6-3】 好きなスポーツ選手（12～21歳：学校期別）

中学校期（n＝263） 高校期（n＝255）
％選 手 名順位 順位

1

2

4

6
7

8

10

12.5
4.2
4.2
3.4
3.4
2.7
2.3
1.9
1.9
1.5
1.5
1.5
1.5
1.5
1.5

1
2
3

4

6

7

10

大谷　翔平（野球）
大坂　なおみ（テニス）
錦織　圭（テニス）
池江　璃花子（水泳）
桃田　賢斗（バドミントン）
イチロー（野球）
高橋　藍（バレーボール）
八村　塁（バスケットボール）
本田　圭佑（サッカー）
浅田　真央（フィギュアスケート）
石川　祐希（バレーボール）
西田　有志（バレーボール）
羽生　結弦（フィギュアスケート）
吉田　沙保里（レスリング）
リオネル　メッシ（サッカー）

12.2
4.7
3.9
2.7
2.7
2.4
2.0
2.0
2.0
1.6
1.6
1.6
1.6
1.6
1.6

大谷　翔平（野球）
大坂　なおみ（テニス）
坂本　勇人（野球）
八村　塁（バスケットボール）
桃田　賢斗（バドミントン）
羽生　結弦（フィギュアスケート）
池江　璃花子（水泳）
ネイマール（サッカー）
リオネル　メッシ（サッカー）
伊藤　美誠（卓球）
西田　有志（バレーボール）
水谷　隼（卓球）
柳田　悠岐（野球）
吉田　沙保里（レスリング）
デビッド　ベッカム（サッカー）

％選 手 名

大学期（n＝215） 勤労者（n＝90）
％選 手 名 選 手 名順位 順位

1
2

3

5
6

7

9

11.6
7.4
3.3
3.3
2.8
2.3
1.9
1.9
1.4
1.4
1.4
1.4
1.4
1.4
1.4
1.4

1

2

5

大谷　翔平（野球）
錦織　圭（テニス）
羽生　結弦（フィギュアスケート）
山川　穂高（野球）
浅田　真央（フィギュアスケート）
イチロー（野球）
宇野　昌麿（フィギュアスケート）
大迫　勇也（サッカー）
木村　沙織（バレーボール）
那須川　天心（格闘技）
リオネル　メッシ（サッカー）

18.9
3.3
3.3
3.3
2.2
2.2
2.2
2.2
2.2
2.2
2.2

大谷　翔平（野球）
羽生　結弦（フィギュアスケート）
石川　祐希（バレーボール）
錦織　圭（テニス）
桃田　賢斗（バドミントン）
柳田　悠岐（野球）
池江　璃花子（水泳）
大坂　なおみ（テニス）
イチロー（野球）
古賀　紗理那（バレーボール）
坂本　勇人（野球）
ウサイン　ボルト（陸上競技）
クリスティアーノ　ロナウド（サッカー）
コービー　ブライアント（バスケットボール）
ステフィン　カリー（バスケットボール）
リオネル　メッシ（サッカー）

％

資料：笹川スポーツ財団「12～21歳のスポーツライフに関する調査」2021
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