

# 好きなスポーツ選手

#### 6 - 1好きなスポーツ選手

12~21歳を対象に、好きなスポーツ選手1人の名前と その種目をたずねた。12~21歳全体の50.5%にあたる 839人からの回答が得られた。回答は多様で延べ293 人の選手名があげられた。

表6-1に示す2021年調査の結果をみると、1位は「大 谷翔平」13.0%であり、次いで「羽生結弦」3.6%、「大 坂なおみ | 3.2%、「錦織圭 | 2.7%、「桃田賢斗 | 2.6%で あった。上位10人の種目の内訳をみると、野球・テニス がそれぞれ2人、フィギュアスケート・バドミントン・水泳・ バスケットボール・バレーボール・サッカー各1人であり、 さまざまな種目の選手の名前があがった。

「大谷翔平」「羽生結弦」「大坂なおみ」「錦織圭」は、 前回調査の2019年と同順位で1位から4位にランクイ ンしたが、2021年調査では1位の「大谷翔平」が13.0% と突出しており、2位以下を大きく引き離した。「大谷翔 平」は、アメリカン・リーグ月間最優秀選手 (MVP) の 受賞や、日本人選手シーズン最多本塁打など2021年シー ズンの活躍ぶりが調査結果に反映されたと考えられる。

また、全体の上位4選手は2019年調査から変化はな く、世界で継続的に活躍している選手の名前があがって いる。5位以下には、2017年および2019年にはランク インしていなかった「桃田賢斗」と「池江璃花子」が5 位と6位にランクインした。東京2020オリンピックで の活躍を期待され、メディア露出が増加したことが要因 と考えられる。

【表6-1】好きなスポーツ選手の年次推移(12~21歳)

2017年 (n=839)				2019年 (n=906)		2021年 (n=839)		
順位	選手名	%	順位	選手名	%	順位	選手名	%
1	錦織 圭 (テニス)	8.8	1	大谷 翔平(野球)	6.0	1	大谷 翔平(野球)	13.0
2	羽生 結弦 (フィギュアスケート)	5.2	2	羽生 結弦 (フィギュアスケート)	5.5	2	羽生 結弦 (フィギュアスケート)	3.6
3	大谷 翔平 (野球)	3.0	3	大坂 なおみ(テニス)	5.4	3	大坂 なおみ(テニス)	3.2
4	浅田 真央 (フィギュアスケート)	2.7	4	錦織 圭 (テニス)	4.3	4	錦織 圭 (テニス)	2.7
5	イチロー(野球)	2.6	5	イチロー(野球)	3.3	5	桃田 賢斗(バドミントン)	2.6
6	クリスティアーノ ロナウド (サッカー)	2.1	6	八村 塁(バスケットボール)	2.2	6	池江 璃花子(水泳)	2.0
7	石川 祐希 (バレーボール)	2.0	7	坂本 勇人(野球)	2.0	0	坂本 勇人(野球)	2.0
/	リオネル メッシ (サッカー)	2.0	8	久保 建英(サッカー)	1.8	8	八村 塁(バスケットボール)	1.9
9	水谷 隼 (卓球)	1.9	0	リオネル メッシ (サッカー)	1.8	9	石川 祐希(バレーボール)	1.8
10	木村 沙織 (バレーボール)	1.8		石川 祐希(バレーボール)	1.2	10	リオネル メッシ (サッカー)	1.7
			10	宇野 昌麿(フィギュアスケート)	1.2			
				サニブラウン アブデル ハキーム(陸上競技)	1.2			

資料: 笹川スポーツ財団 [12~21歳のスポーツライフに関する調査] 2021

### 6-2

#### 性別にみる好きなスポーツ選手

表6-2に性別にみた好きなスポーツ選手を示した。 男女ともに1位は「大谷翔平」であり、男子16.6%、女子8.4%であった。次いで、男子は2位「錦織圭」「リオネルメッシ」3.0%、4位「坂本勇人」「桃田賢斗」2.3%であり、女子は2位「羽生結弦」6.8%、3位「大坂なおみ」6.3%、4位「池江璃花子」4.1%、5位「石川祐希」3.3%であった。

上位10人の種目の内訳をみると、男子では野球が4人、サッカーが3人、テニス・バドミントン・バスケットボー

ルがそれぞれ1人であった。女子では、フィギュアスケート・テニス・バドミントンがそれぞれ2人、野球・水泳・バレーボール・レスリングがいずれも1人であり、男女ともに人気の種目が分散している。

男子では上位10位以内にあがったアスリートすべてが同性であるが、女子では同性と異性のアスリートが半々であった。また、男子では上位10位以内に外国人選手の名前がランクインしているが、女子では外国人選手の名前はあがらなかった。

【表6-2】好きなスポーツ選手(12~21歳:性別)

男 子 (n=471)				女子 (n=368)			
順位	選手名	%	順位	選手名	%		
1	大谷 翔平 (野球)	16.6	1	大谷 翔平 (野球)	8.4		
2	錦織 圭 (テニス)	3.0	2	羽生 結弦 (フィギュアスケート)	6.8		
	リオネル メッシ (サッカー)	3.0	3	大坂 なおみ (テニス)	6.3		
4	坂本 勇人 (野球)	2.3	4	池江 璃花子 (水泳)	4.1		
4	桃田 賢斗 (バドミントン)	2.3	5	石川 祐希 (バレーボール)	3.3		
6	八村 塁 (バスケットボール)	2.1	6	桃田 賢斗 (バドミントン)	3.0		
0	柳田 悠岐 (野球)	2.1	7	錦織 圭 (テニス)	2.4		
8	イチロー(野球)	1.9	′	吉田 沙保里 (レスリング)	2.4		
0	ネイマール (サッカー)	1.9	9	浅田 真央 (フィギュアスケート)	2.2		
10	本田 圭佑(サッカー)	1.7	9	奥原 希望 (バドミントン)	2.2		

資料: 笹川スポーツ財団「12~21歳のスポーツライフに関する調査」2021

#### **COMMENTS**

資料:笹川スポーツ財団 「4~11歳のスポーツライフに関する調査」 2021、「12~21歳のスポーツライフに関する調査」 2021

- 今回アンケートに協力したのは三男です。兄2人はサッカーをしていて、みたり一緒にしたりとサッカーにふれることが多いです。小1になったら自分もサッカーをやる!と言っています。小さい頃から身体を動かして元気でいてほしいので、私がお休みの時は必ず公園に遊びに出かけています。これからも親子で公園時間を楽しみながら、しっかり身体を動かして体力作りをしていこうと思います。

  〔5歳男子の母親〕
- 好きなことや、わが子の特性に合った運動に出会わせるため、色々な習いごとをさせた。その中で好きな運動を1つ 選んだ結果続いている。親のさせたいことと子どものしたいことに違いもあるが、わが子の気持ちを優先してきた。 本当は1つのことを続けて欲しいという悩みも過去にあったが、今はやりたいことをさせる主義です。

〔18歳男子の母親〕

## 6-3

#### 学校期別にみる好きなスポーツ選手

表6-3には学校期別にみた好きなスポーツ選手を示 した。中学校期・高校期・大学期・勤労者すべてにおい て「大谷翔平」が圧倒的な人気で1位となり、中学校期 12.5%、高校期12.2%、大学期11.6%、勤労者18.9% と2位以下を大きく引き離している。

2位以降には、中学校期は「大坂なおみ」「坂本勇人」 「八村塁」「桃田賢斗」、高校期は「大坂なおみ」「錦織圭」 「池江璃花子」「桃田賢斗」、大学期は「羽生結弦」「石 川祐希」「錦織圭」、勤労者は「錦織圭」「羽生結弦」「山 川穂高」などがランクインした。

【表6-3】好きなスポーツ選手(12~21歳:学校期別)

中学校期 (n=263)				高校期 (n=255)			
順位	選手名	%	順位	選手名	%		
1	大谷 翔平 (野球)	12.5	1	大谷 翔平 (野球)	12.2		
2	大坂 なおみ (テニス)	4.2	2	大坂 なおみ (テニス)	4.7		
	坂本 勇人 (野球)	4.2	3	錦織 圭 (テニス)	3.9		
4	八村 塁 (バスケットボール)	3.4	4	池江 璃花子 (水泳)	2.7		
4	桃田 賢斗 (バドミントン)	3.4	4	桃田 賢斗 (バドミントン)	2.7		
6	羽生 結弦 (フィギュアスケート)	2.7	6	イチロー (野球)	2.4		
7	池江 璃花子 (水泳)	2.3		高橋 藍 (バレーボール)	2.0		
8	ネイマール (サッカー)	1.9	7	八村 塁 (バスケットボール)	2.0		
0	リオネル メッシ (サッカー)	1.9		本田 圭佑 (サッカー)	2.0		
	伊藤 美誠 (卓球)	1.5		浅田 真央 (フィギュアスケート)	1.6		
	西田 有志 (バレーボール)	1.5		石川 祐希 (バレーボール)	1.6		
10	水谷 隼 (卓球)	1.5	10	西田 有志 (バレーボール)	1.6		
10	柳田 悠岐 (野球)	1.5		羽生 結弦 (フィギュアスケート)	1.6		
	吉田 沙保里 (レスリング)	1.5		吉田 沙保里 (レスリング)	1.6		
	デビッド ベッカム (サッカー)	1.5		リオネル メッシ (サッカー)	1.6		

大学期 (n=215)				勤労者 (n=90)			
順位	選手名	%	順位	選手名	%		
1	大谷 翔平 (野球)	11.6	1	大谷 翔平 (野球)	18.9		
2	羽生 結弦 (フィギュアスケート)	7.4		錦織 圭 (テニス)	3.3		
3	石川 祐希 (バレーボール)	3.3	2	羽生 結弦 (フィギュアスケート)	3.3		
3	錦織 圭 (テニス)	3.3		山川 穂高 (野球)	3.3		
5	桃田 賢斗 (バドミントン)	2.8		浅田 真央 (フィギュアスケート)	2.2		
6	柳田 悠岐 (野球)	2.3		イチロー(野球)	2.2		
7	池江 璃花子 (水泳)	1.9	5	宇野 昌麿 (フィギュアスケート)	2.2		
/	大坂 なおみ (テニス)	1.9		大迫 勇也(サッカー)	2.2		
	イチロー (野球)	1.4		木村 沙織 (バレーボール)	2.2		
	古賀 紗理那 (バレーボール)	1.4		那須川 天心 (格闘技)	2.2		
	坂本 勇人 (野球)	1.4		リオネル メッシ (サッカー)	2.2		
9	ウサイン ボルト (陸上競技)	1.4			<u> </u>		
9	クリスティアーノ ロナウド (サッカー)	1.4					
	コービー ブライアント (バスケットボール)	1.4					
			1				

1.4

1.4

資料: 笹川スポーツ財団「12~21歳のスポーツライフに関する調査」2021

ステフィン カリー (バスケットボール)

リオネル メッシ (サッカー)